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megczáfolhatják s helyesebbekkel pó­
tolhatják.

Bizony nagyon háládatos munka ez, 
hanem hivatásának csak úgy fog minden 
tekintetben megfelelhetni, ha hazánk 
természetrajzi leírásai a tudomány szín­
vonalának is megfelelnek, de akkint is 
vannak tartva, hogy saját nemzeti kö­
rünkben számos olvasóra számíthassa­
nak ; miszerint az ismeretvágy felkölté­
sére rugóul, az ismeret gyarapítására 
szélesebb körben eszközül szolgálhassa­
nak (én sajátlagos körülményeink kö-
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A csillagok S 2

—  Levél Mednyán

Turin. Febr. 21. 1871.

Kedves B arátom !

Bocsánatot kérek, hogy későn vála­
szolok. Rémületesen erőt vett rajtam az 
idegesség. A gondolkozás akkint hatott 
reám, mintha kalapácscsal vernék agya­
mat. Aludni nem tudtam. Veszteg ma­
radnom nem lehetett. Mindig futnom 
kellett mint Ahasverusnak. Pedig én 
nem űztem el a kereszt terhe alatt ros­
kadozó Krisztust. Inkább én vagyok az 
elűzött nehéz kereszttel öreg vállamon. 
Életnek hívják. Nagyon nehéz kereszt. 
Ily lelki állapotban nem szeret az ember 
írni. Ugrál az irótoll az újak között. — 
No de már kissé nyugodtabb vagyok.
A kimerülés nyugalma. Tehát meg­
próbálom az írást. Talán rajtam is meg­
történik a mi Sz.-Dénesen, midőn fejével 
hóna alatt útnak indult. Csak az első 
lépés volt nehéz.

Kezdem oly tárgygyal, a minővel 
ha foglalkozom, akkint szokott reám 
hatni, mint a »brandy and water« az 
angolra »Rather refreshing«.

Azt kérdi ön, hallottam-e hogy a 
Jupiteren színváltozások észleltettek s 
minek tulajdonítható e tünemény ?

zött a természeti tudományok népsze­
rűsítését igen nagyon fontos dolognak 
tartom).

Hogy a siker ama két kellékét 
egyesíteni és együtt elérni lehet, azt ön 
annál meggyőzőbben bizonyította be, 
minél nehezebb volt az ép egy oly 
tárgynál elérni, melyről az ember a 
priori azt hitte volna, hogy nálunk még 
tág körben érdeklődésre alig számíthat. 

....................« K o s s u t h  L a j o s .

(Megjelent Term. tud. Közi. V III . lföt. 
1876. 291. 1.)

:ky Sándorhoz. —

Biz én nem hallottam felőle. Igaz, 
a Bureau des Longitudes annuaireje, s 
az »Année scientifique«, miket meg­
szoktam venni —  miszerint a tudomá­
nyos haladásokkal »aucourant« legyek, 
ez idén meg sem jelentek. Szegény Pá- 
risiaknak más dolguk volt. Hanem 
Secchi Bulletinje sem teszen említést a 
dologról. —  Tehát gyanús a hír.

Nem tudom, ki volt az észlelő ? vagy 
inkább kik ? mert ily tények constati- 
rozására több ember, több hely és sok 
idő kell. Egyes ember észlelete meg­
lehet mindössze oda megyen ki, hogy 
üvege nem volt eléggé acromaticus s 
nem vette számba a diffractiókat. Vagy 
meglehet bolhát látott s elefántnak nézte. 
Megtörténik az okos emberen is. Hiszen 
Herschel (kérem H erschel!) egyszer 
menyre-földre esküdött, hogy a hold 
nem világított részében vulkánkitörést 
lát. Hármat. Egyre sürgönyözött Slough- 
ból a Royal Societynak, hogy tűz van 
a holdban, é g ! é g ! Pedig mit látott ? 
A föld viszfényét a hold egyes pontjai­
ról fényesebben reflectálva mint a többi­
ről. Biz az elefántbolha volt.

Egyébiránt a színváltozások nem
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ritkaságok oda fent, ép úgy mint a po- 
liticusoknál ide lent. A variábilis csilla­
gok száma legio. A »Mira Ceti«-től 
kezdve a mi Napunkig. Ez is variábilis 
fényű csillag. Okát is tudjuk tökéletesen. 
Aztán alig száz éve, hogy a kettős és 
multiplex csillagnapok színezete ész­
lelve van, s már is több színváltozás lett 
rajtuk kitapasztalva. —  A mi Herschel 
idejében sárga volt, Struve meg Piazzi 
Smith idejében előbb narancsszínűvé 
majd vörössé lett. A Perseusban egy 
csillagnap (a sygma) veresből a rózsa, 
narancs és sárga árnyalatokon keresztül 
fehérbe ment át. Ezen színváltozatok 
oka a csillagot körülfolyó gáz közegek­
ben van.

Tehát meglehet Planétánál is. S 
ha csakugyan megtörtént, ennek okát 
is azon gáz vagy gőznemek sugárabsor- 
ptiójában kell keresni, melyek Jupiter 
légkörében úszkálnak, mint úszkálnak a 
mienkben. —- There can be ne doubt 
about that.

Tudja ön (s csak is a logikai rend 
miatt említem), hogy a tárgyakat azért 
látjuk különböző színben, mert vegytani 
alkatrészeik s alakjuk különbsége sze­
rint, csak egy némelyikét reflectálják 
vagy eresztik át azon színes sugaraknak, 
melyek együtt a Napból reájok sütő fe­
hér fény csomót képezik. A többit ab- 
sorbeálják, kitörlik, nem kell nekik.

Nem csak a szilárd vagy folyadék 
testek bírnak ily színkitörlő (absorbeáló) 
tulajdonnal, bírnak azzal a gáz vagy gőz­
alakú testek is.

A színtelen diaphan gázok hason­
lóan a színtelen átlátszó szilárd vagy 
folyadék testhez (destillált víz, színtelen 
iiveg stb.) nem törölnek ki a fehér fény­
csomó színes elemsugaraiból egyet sem 
különösen ; mind áteresztik (épen mint 
némely nem átlátszó test mind vissza­
veti, ezért látszik fehér színben), hanem 
áteresztés közben mindegyikből ellop­

nak egy kicsit, meggyengítik. Ezeknek 
absorptionalis hatása, a rajtuk keresztül 
menő fény intensivitásának meggyengí­
tésében áll.

Nem úgy a színes gázok és gőzök. 
Ezek (kevés kivétellel, minők a Kén és 
Szelenium) színeket absorbeálnak a kö­
vetkező törvény szerint:

Minden gáz és gőz épen s csakis 
épen azon színsugarakat absorbeálja 
(kitörli) a rajta keresztül menő fényből, 
a melyeket magából kibocsát, midőn 
maga képezi a fényforrást (izzó állapot­
ban van).

Tudja ön, hogy a gázalakú testek 
ezen tulajdonának kipuhatolása volt a 
bűvész, mely az embert képesítette, 
kurta kis kezét a végtelenségbe kinyúj­
tani s úgy, mintha lombikjában birná 
vegybontás alá venni nem csak a Napot 
(hisz ez közel szomszédunk, csak 152 
millió kilometer választ el tőle, —  fény­
sugara 8 perez alatt hozzánk érkezik), 
hanem vegybontás alá venni a végtelen­
ség még azon világait is, melyekből ezer 
meg ezer év kell, hogy a másodperczen­
ként több mint 300 ezer kilometernyi 
sebességgel utazó fénysugár hozzánk 
érkezzék.

Igen, mert a színképelemzésnek 
(l’analyse speetrale) nyitja abban áll, 
hogy míg a szilárd vagy folyadék-fény- 
testek a prismával folytonos színképet 
adnak, melyben semmi megszakítás, 
semmi héjzag nincs, hanem a hét főszín 
megszámlálhatlan nuanceaival az ismert 
rendben egymáshoz sorakozik, legföllebb 
azon különbséggel, hogy a testek ter­
mészete szerint hol egyik, hol másik 
szín terjedtebb vagy szükebb kört fog­
lal el, vagy egyes ritka esetben (mint 
az Erbin vagy a Didymoxyd) egy vagy 
más szín kiváló erősen fénylik, addig a 
gőzalakú testek speetruma, ép ellenke­
zőleg nem folytonos, hanem csak egy 
vagy több színes vonalakból vagy esi-
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kokból áll, melyek sötét térközökkel 
vannak egymástól elválasztva.

No már a Plücker által kijavított 
Geissler-féle csövek segedelmével jó ­
formán már minden ismert testről tud­
juk, hogy izzó gőz állapotban minő s 
hány és mikép elhelyezett fényvonalat 
ad, —  az pedig a Spectrumok egymás 
fölibe vetésével kilett tapasztalva, hogy 
a gázok, midőn szilárd vagy hig fény­
forrásból fény bocsáttatik rajtuk keresz­
tül, ennek continuus színképéből ép ott 
s csak is ott törlik ki a színt, a hová 
izzó állapotban azt maguk előidézik; 
tehát csak össze kellett hasonlítani a gáz 
alakú testek spectralis vonalait a Nap 
continuus színképében észlelt Fraun- 
hofer-féle vonalakkal, hogy megtudjuk, 
minő alapanyagok fordulnak elé a Nap­
ban, csillagokban, üstökösökben, nebu- 
lákban stb. már, a mennyire hasonlók 
itt a földön előfordulnak, mert hát min­
den értelmi emelkedés mellett, még is 
csak porhozkötött férgek vagyunk bi­
zony mi. A mit a Geissler-csővel meg- 
nem nézhetünk, arról csak azt tudjuk, 
hogy valami. De hogy mi í  azt nem.

Ezek az úgynevezett Fraunhofer- 
vonalak invariabilisek. Most legújabban 
vétetett ugyan észre egy neme a távközi 
deplacirozásnak a vonalak közt s külö­
nösen a D 1, D 2 (Nátrium) vonalaknál 
szabatos mérések tárgyává is tétetett,
—  mert hát mit nem mért már meg a 
tudomány ? Megmérte minő sebes­
séggel lövel ki a Napból s minővel sü- 
lyedt alá a köneny, minővel köze­
ledik vagy távozik az »álló« csillag (de­
hogy »álló« !) —  mennyi meleget juttat 
hozzánk a Hold, a Sirius, az Arcturus 
stb. De az a látszólagos deplacirozás 
csak a látvonali szögnek a Nap forgása 
folytán változásából ered. A Fraun- 
hofer-vonalak invariabilisek akár köz­
vetlenül a Napnak színképét vegyük^ 
akár a légkör világosságát, a Holdét

vagy akár mely más viszsugárzó testét, 
mely fényét a Napról kölcsönözi. —  
Meg is vannak szabatosan határozva 
Kirchhoff scálájában s még részlete­
sebben Angström normális spectru- 
mában.

Hanem ezen invariabilis vonalakon 
kivül vannak a napfény színképében 
variábilis vonalak, melyek a szerint vál­
toznak terjedelemben is, intensitásban 
is a mint nedves vagy száraz időben, 
hegy magasán vagy völgyben, akkor 
midőn a Nap a meridianusban vagy kö­
zel a horizonhoz van, teszszük az észle­
lést. A mi a Faulhorn tetején délben 
vett színképnél alig észrevehető vékony 
fekete vonal, az a völgyben naplemente 
előtt; vett színképben egész szalaggá 
tágul.

Ezek a telluricus vagy légköri vo­
nalak, melyek onnan erednek, hogy a 
föld légkörében úszó gázok és gőzök a 
napsugárból némely színrészeket absor- 
beálnak, kitörölnek ; azon törvény sze­
rint, melyet említettem. — Természe­
tes, hogy ezen absorptiónál a vízgőz 
játsza a legnagyobb szerepet, mert az 
legtöbb van s mindig van a légkörben 
s a vonalak változatait az okozza, hogy 
néha kevesebb, néha több van, s több 
vagy kevesebb vízgőz-rétegeken megyen 
a sugár keresztül a mint völgyben, sikon 
vagy a horizon felé, s magas hegyről 
vagy a meridianus felé teszszük az ész­
lelést.

»n va sans dire«, hogyha valamely 
csillagnak vagy planétának gőzkőre van, 
annak is ily absorptió vonalakat kell 
mutatni, a gáz vagy gőz különbsége 
szerint.

Ezekkel reá mutattam az égi testek 
színezetének, tehát a színváltozásoknak 
is eredetére.

Mert ha egy. vagy más színes sugár 
részben vagy egészben absorbeáltatik, a 
nem absorbeált Színek predominánsokká

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A CSILLAGOK SZÍNVÁLTOZÁSÁRÓL. 177

lesznek. Nyernek intensitásban és pedig 
az optikai ellentét törvénye szerint. Ha 
rubintüvegen ereszti ön át a fehér (te­
hát minden színű) fénycsőmét a pris- 
mára, a kék s minden más szín, mely­
hez a kék hozzájárul (zöld, indigó, viola) 
eltűnik: de a veres mellett nyoma ma­
rad a sárgának s még erősebb nyoma a 
narancsnak, mely e kettőnek keveréke. 
Ha ellenben kobalt-kék üveget használ 
ön, az eredmény ellenkező lesz. A kék 
szín predominál. A zöldből, indigóból, 
violából nyomok maradnak, de a sárga, 
narancs és veres »non est inventus«.

Ha tehát valamely csillag vagy pla­
néta légkörében oly gáz van, mely pél­
dául a Spectrum kék mezejében törlést 
csinál (absorbeál), azon csillag vagy 
planéta veresnek vagy vereses-sárgának 
fog látszani. —  Ez esetben van Mars. 
Annak spectrumában két erős absorptió 
vonal mutatkozik a kék mezőn, tehát 
sárgás-veresnek látszik.

»Well, to wind up the thread of 
reasoning« kérdés: mi hirt hozott eddig 
a Jupiter vegyalkatáról a Spectroscope ?

Jupiter —• a mint tudja ön —  a 
Naptól kölcsönzött fénynyel világít. Én 
ugyan megvagyok győződve, hogy van 
neki saját fénye is. Mert hát a földnek 
van (ezt tudjuk, sok de sok oknál fogva), 
a Vénusznak van (látjuk a naptól nem 
világított részén, midőn quadraturában 
van), az Uranusznak és Neptunusznak 
van; még pedig nagyon pronunciált 
mértékben, Spectrumaik a Nap spectru- 
mától merőben különböznek. Saját vilá­
gosságukban kapták a Teremtőtül com- 
pensatiót azért, hogy a Naptól oly ke­
veset kapnak. Az Uránusz csak 385-öd 
részét, a Neptunusz csak mintegy ezred 
részét kapja azon napvilágnak, a melyet 
mi kapunk. —  Ha ezeknek van, miért 
ne volna a Jupiternek is saját fénye ? 
hiszen már ő is csak mintegy 28-szor 
kevesebb napvilágot kap mint mi. Azon­

ban, ha van is neki saját fénye, az oly 
csekély, hogy a tudomány jelen állásánál 
a színképben még nem észlelhető.

Mert hát a Jupiter a Naptól kölcsön­
zött fényt tükrözi vissza, a priori is fel 
lehetett tenni, hogy az ő színképe nem 
fog különbözni a Napétól.

Nem is különbözik. Oly hiven vissza 
tükrözi azt minden Fraunhofer-féle ab- 
sorptiókkal, mint a magyar alkotmá­
nyos (?) élet visszatükrözi a bécsi Ca- 
binetpolitika spectrumát (ez aztán igazán 
Spectrum-ijesztő!!)

Ezzel hát nem sokat tanulnánk Ju­
piter felől. Hanem mert szerencsére 
neki is van légköre, várni lehetett, hogy_ 
majd hoznak hirt felőle légkörének gá­
zai, ép úgy mint azok teszik, a melyek 
a mi légkörünkben állnak útjába a nap­
sugárnak.

S biz ők hoztak is.
Igaz, hogy a Jupiter spectroscopicus 

vizsgálata nem könnyű dolog. S tudja 
ön miért ? hát biz azért, mert ő Jupiter- 
sége nagyon halványan világít. —  Kár 
a fejét csóválni ez állítás felett, mert biz 
az így van. -— Csak tetteti magát fé­
nyesnek, de nem az. —- Halványabb 
színképet ád, mint akármely másod­
rendű  csillag. Látszólagos fénypompája 
csak onnan ered, hogy nagyon közel 
van hozzánk, csak mintegy 950 millióm 
kilometernyire, mikor legtávolabb ; 650 
milliómra, mikor legközelebb van s mi 
ez például a poláris csillag távolságához 
képest? egy bakugrás! Tehát e közel­
ségnél fogva gömbalakban mutatja ma­
gát, még pedig jókora gömb alakjában, 
mint olyan »bilboquet« golyóhoz illik, 
mely 1414-szer olyan nagy, mint a mi 
földünk. S mert gömb, terjedt felületről 
világít, míg a csillagok csak egy pontról 
(a távolság miatt), de mert fénye terjedt 
(diffusus) nem is fogható fel egészen a 
Spectroscope nyílásában (jiem úgy mint 
a csillagoké), s az a kevés is, a mi fel­
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fogható, kölcsönzött fény lévén, három 
légkörön megyen keresztül, mielőtt hoz­
zánk érkeznék. Kétszer a Jupiterén s 
egyszer a földén. S így nagyon sokat 
vészit intensivitásából a színtelen gáz­
közegek említett törvénye folytán. Spec- 
troscopice nagyon gyönge.

Hanem hiában szemérmeskedik. A 
Tele-Spectroscope kifogott ra jta ; s már 
most tudva v an : i)  hogy a Jupiter szín­
képében a Nap Fraunhofer-féle vona­
lai mind megvannak [egy a C. (hidro­
gén) és D. (nátrium) közt sokkal erő­
sebb mint a Napban] ; 2) hogy van­
nak oly apsorptió vonalai mint a melye­
ket a föld légkörében úszó gőzök neve­
zetesen a vízgőzök idéznek e lé ; 3) van­
nak oly absorptió vonalai is, tehát oly 
gőzök, melyek a mi légkörünkben elő 
nem fordulnak. —  Jellegző az is, hogy 
az éleny és légeny vonalak a Jupiter 
légkörében nagyobb arányokra mutat­
nak, mint a minőben e két gáz együtt 
itt mi nálunk a levegőt képezi.

Ha tehát a Jupiter színváltozása 
csakugyan való, azt vagy az okozta, 
hogy valamely új gáz elegyedett lég­
körébe, mely eddig nem volt benne, 
vagy pedig az, hogy valamely már eddig 
észlelt gáz szaporodott (sürűdött), vagy 
kevesedett (ritkult), mert a gázok hő- 
mérséke és densitása igen nagy befolyás­
sal van az absorptio vonalak terjedel­
mére s alakjára; következőleg a szín- 
absorptio intensitásra is.

Az uj gáz fejlődés nem igen való­
színű, miután a Jupiter már szilárd testté 
tömörült. Ellenben az, hogy valamely 
absorptio vonalaiban már észlelt gáz 
sürűdött (szaporodott) vagy ritkult (fo­
gyott) nagyon hihető, miután a Jupiter 
még nem jutott a condensatió azon fo­
kára, melyre a föld már eljutott (a föld 
fajsúlya 5'48, olyan mint a delejes vas­
éi eg, a Jupiteré csak 1,31 mint némely 
tölgyfa). Arról pedig geologiai ismere­

teink nem hagynak kételkedni, hogy ha 
levegőnk, mint »ly« levegő, mindig a 
mostani alkatrészekkel birt is (miként 
az őskori esőcsep nyomok nagysága mu­
tatja), de a légben úszó gázok egészen 
más arányban voltak mint most, még az 
aránylag új geológiai korszakokban is, 
mint például a kréta formatiók korszaka. 
A tömérdek oxyde mind az éleny, a 
a tömérdek hydrate mind a köneny gáz 
rovására képződött; —  a kőszén rétegek 
pedig bizonyosan nem volnának oly 
hatalmasak mint a minők, ha a lég úgy 
mint most, soha sem tartalmazott volna 
többet hat tízezred rész szénsavnál. — 
»The work of creation is still going on« 
nem következett még be. Móses terem­
tésének hetedik napja, mikor az Isten 
pihen (az Isten pihen !! minő szentség­
törő jármos ökör eszme). Ily gáz con- 
densatiók nagyon valószínű, hogy nagy 
mértékben történnek a ritkás Jupiteren.
—  S ez bizony színváltozást idéz elé.

Én azt tanácsolom annak a magyar 
természettudósnak, a kire hivatkozik ön, 
tegyen spectroscopicus észleleteket a 
Jupiteren. Összehasonlításra van adatja, 
ott vannak Huggins és Miller észleletei. 
Ha csakugyan van színváltozás, biztosí­
tani merem, hogy veend észre különb­
séget az absorptionalis vonalakban s a 
kérdés meg lesz oldva s még többre is 
mehet vele, ha például az sülne ki, hogy 
valamely ismeretes gáz ritkult, mely a 
föld formatióban nagy szerepet játszott, 
például az oxygéne, hydrogen azote, 
szénsav, calcium stb. mind meg van a 
Jupiterben, s némelyik nagyon vastagon.

Sajnálom, hogy én tudós nem va­
gyok, bizony megtenném. Szép dolog az 
a csillagászati optika. —  Vegytanár az, és 
mineralog és geolog —  még pedig minő !

Ecco ! azon veszem észre, hogy nem 
annyira önnek irtam én, mint irva gon­
dolkoztam magamnak. —  Ha a Tabán­
nak szabad fenszóval gondolkozni s
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maga magával hangosan discurálni; —
miért ne tenném én irva ? --------Hosszú
discursus volt biz ez, amúgy két szem 
közt. De hát addig legalább nem gon­
doltam magamra s a H azára; —  mind 
kettő fájdalmas tárgy —  nagyon.

Még felelnem kellene levele többi 
részeire; de úgy segéljen bele fáradtan. 
Majd máskor. —  Szives üdvözlettel ba ­
rátja K o s s u t h .  

(Megjelent a  »Természet« 1 8 7 1 . évf.

I SI -  ! )

IV.

A monsummanoi barlang.
— Mednyánszky Sándorhoz intézett levél.* —

Turin, okt. 2 ., 1 8 7 1 .

--------Sajnálattal értesültem, hogy
H. ur fejcsuzban szenved.

Mondja meg kérem neki szíves üd­
vözletem átadása mellett, hogy rándul- 
jon ki nyolcz napra Monsummanoba 
(Toscana, a Lucca-Pisai völgyben, közel 
Pistojához) s biztosítom, hogy nyolcz 
napon át egy-egy órát töltve Nancini- 
Ginsti úr »La Grotta« nevű gyógyinté­
zetének természetes T  epidariumában, 
csuzától (Jia csakugyan csuz, s nem va­
lami más természetű baj, példáúl nem 
köszvény, mert ezen enyhít, de meg

* E  levél egyáltalában nem volt a  nyilvá­
nosság elé szánva, sőt M. kérésére is csak nehe­
zen egyezett bele Kossuth a közlésbe, mondván 
Mednyánszkyhoz intézett levelében : » Lássa 
ön, nem szeretném, ha az emberek azt hin­
nék, hogy én fitogtatni akarom tudálékos­
ságomat. —  H a irok, azért irok, mert tol­
iam alá jő s időmet tö l t i ; nem azért, hogy 
olvassák. Lássa Ön, ha néha tisztába akarok 
jönni valamely természeti tünemény ana- 
lysisével, hát iveket összeírok, mert én írva 
gondolkozom legkönnyebben, aztán mikor 
megirtam, elolvasom egy párszor, rámondom, 
hogy így van biz az —  aztán a tűzbe ve­
tem. Mennyit dobtam már így  oda 1 H át 
miért ne tenném? A  Föld majd csak elforog 
a maga soijában, míg annyira össze nem 
zsugorodik, hogy a  vis attractiva túlsúlyra 
vergődve, belecseppenti a Napba.

Nekem bizony nagy vígasztalásom a 
természettudomány, hanem vigasztalóm a 
magam számára s nem parádé lovam a pub- 
licum időtöltésére. Betölti az a maga idejét 
nélkülem is.« — —

nem gyógyítja), tökéletesen megmenek- 
szik. —  A hajlamot természetesen el 
nem veheti, azt nem teheti, hogy valaki 
ne legyen igen fogékony a meghűlésre: 
arről tehát nem állok jót, hogy új meg­
hűlés új csuzt nem hoz elé s a monsum­
manoi látogatást nem kellend időnként 
ismételnie, de azt egész bizonyossággal 
mondani merem, hogy a meglepő csuz- 
tól, ha még oly erős, s oly idült is, meg- 
menekszik.

Mintegy 25— 30 éve, hogy ezt a 
csodás barlangot kőfejtés közben vélet­
lenül felfedezték. Azóta ezer meg ezer 
ember használta s nem volt reá eset
—  soha —  de csak egyetlen eset sem, 
hogy csuz beteg ember meg ne gyó­
gyult volna Monsummanoban. Gyakran 
már három-négy nap elég a gyógyulásra; 
voltak esetek, hogy két mankón koczo- 
gott be nagy kínosan a beteg s negyed 
napra elhányta mankóit s hetykén ug­
rándozva hagyta el a csodatevő »Grot- 
tát«. Nyolcz napnál hosszabb cura na­
gyon ritkán k e ll; 15 napnál hosszabb 
soha és »never one single failure, nőt 
one ! never !!«

Engem is megkínzott a fejcsúz hóna­
pokon át, irtózatosan. Fejem annyira 
afficiálva volt, hogy a legkisebb köhin- 
tés, tüsszentés vagy csak egy hangosab­
ban kiejtett szó is a légrezgést az Eusta- 
chianus csőn agyvelőmig propagálva, 
abban oly kínos concussiót idézett elé, 
hogy azt gondoltam bele kell bolondul-
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